<sup>83</sup> Il 22 maggio 1067 Alessandro II inviò «charissimo fratri Petro Florentino episcopo, suisque successoribus» un privilegio di conferma della fondazione del monastero di San Pier Maggiore: UGHELLI, *Italia Sacra*, III cit., col. 76. Sul sinodo romano del 1068 si veda qui, *infra*, in corrispondenza della n. 91.

<sup>84</sup> «Itaque saepedicti praesulis sui [*scil.* Annonis] instinctu et consilio, martyr Christi ante futurus quam episcopus, adductus in medio et dignus acclamatus, suscepit a manu regia pontificatus insignia, scilicet pastorem baculum et sponsalem ecclesiae anulum, interim dum sacri crismatis unctione ordinaretur sponsus ecclesiae»: questa interessante (e non frequente) descrizione dell'«elezione» e «investitura» di un vescovo per mano del re si legge nella *Vita et passio Conradi archiepiscopi auctore Theoderico*, in MGH, *Scriptores*, VIII, pp. 212-219: 215.

<sup>85</sup> Corrado fu catturato all'alba del 18 maggio 1066, mentre si accingeva a lasciare il luogo («quarto ab urbe miliario») in cui aveva pernottato insieme con il vescovo di Spira, al quale il re aveva affidato il compito di scortarlo fino alla sua sede, in attesa di raggiungere Treviri, «ut ab eodem domno regis vice urbi praesentaretur et, ut est consuetudinis, a clero et populo sollempniter exciperetur». Degno di nota è anche il racconto dei supplizi inflitti a Cuno. I suoi aguzzini lo fecero precipitare da una rupe, dopo aver pronunciato queste parole: «En (..) experiri habemus, an ad episcopatum

te elegerit Deus; quod tunc liquebit, cum incolumitate ruina haec stabilierit». Cuno però ne uscì incolume, e lo stesso avvenne per altre due volte: egli fu dunque «ter probatus, terra Deo glorificatus, ter ab ipso servatus illaesus», ma questo indubitabile “giudizio di Dio” non gli valse la salvezza: «ita ille ter beatus, ludibria et verbera expertus, insuper et vincula et carceres, in occisione gladii mortuus est» (op. cit., pp. 216-217). La morte di Corrado e la successiva elezione di Uto, avvenuta col permesso del re («tandem ergo Treviris concessa electione, elegerunt Utonem virum nobilem et honoratum, eiusdem congregationis canonicum») sono descritte anche dagli *Annales Altahenses Maiores* cit., p. 73.

<sup>86</sup> «Ecce qui apud eos appellatur episcopus ceterique complices eius ad te veniunt, onusti munusculis, quibus te inescare cupiunt, ne super eis nostrarum parcium et Gallicanum expectes iudicium. De quibus etiamsi ad praesens aliquos habere poteris, si inveni gratiam coram te, mei memor eris, in cuius iniuriam totius istius mali redunat pestis. Servabis, o domine mi, primam apostoli super huiusmodi sententiam, in perdicionem apud ipsos suam remanere pecuniam, per quam Petri successorem ab paterna traditione separari posse autumant. Et, ut finem dicens faciam, si quid unquam penes te bene merui vel in futurum me meritum estimas, de pallio sive de commissi sceleris purgatione nullum hac vice, quaeso, tecum finem faciant»: JENAL, *Erzbischof Anno II. von Köln* cit., pp. 314-315 (n. 44).

<sup>87</sup> «Mittuntur igitur Anno Coloniensis archiepiscopus, Henricus Tridentinus, Otto dux Baioaricus. Hi ergo cum Ravennam venissent, civitatis illius pontificis usi sunt confabulatione et convivio, nec etiam devitabant Parmensem episcopum, sese adeuntem alio in loco, quos utrosque Alexander papa ligaverat anathematis vinculo. Ob hanc igitur causam noluit eos videre, cum Romam venissent, videlicet quia excommunicatis a se communicassent»: *Annales Altahenses Maiores* cit., p. 74.

<sup>88</sup> Cfr. JENAL, *Erzbischof Anno II. von Köln* cit., pp. 324-325.

<sup>89</sup> «Habebat [...] apostolicus in archiepiscopum iustam causam iudicii, quod suo iniussu communicaverit aemulo suo Parmensi videlicet episcopo, quem anathematis perhibebant subiacere iudicio. Igitur ex senatus consultu iubetur ob hoc arceri a conspectu papae totiusque Romani concilii, nisi publica satisfactione purgaret offensam, quam commiserat contra ius honoremque vicarii Petri apostoli. Pro qua re ille consultus, pro delictu conductu marchisae Beatricis nudis pedibus procedit in publicum, postque satisfactione data indulgentia suscipitur in consortium»: *Triumphus sancti Remacli* cit., p. 448, rr. 29-35.

<sup>90</sup> Dopo che l'abate Teoderico, anch'egli presente a Roma, ebbe fatto le sue rimozioni, Annone «paucis ex industria locutus, satis pro se ad praesens respondet, legato regis Romanorum per dedecus inferre vim ullam non debere; praeterea ut concessa sibi dono regio perderet, non ideo se illuc advenisse. Cum ergo rogaretur a papa, ut amore beati Petri sui in illo iustam humanitatem faceret, spondet se omnino facturum, dum in patria coram rege uterque veniret. Igitur post haec et alia quam plurima discessum est ab utrisque de Italia. Attamen nil horum obtinuit episcopus, quarum maxime rerum ierat gratia»: op. cit.

<sup>91</sup> «Ipse vero [scil. Alexander papa] more solito post albas sinodum episcoporum habuit, in qua sinodo pontifex a civitate Turtun aderat, qui temporibus pie recordationis papae Leonis contra vastatores episcopii sui dimicando homicidium fecerat et ob hoc iam tot annis sacerdotali ministerio caruerat. Cum vero huc usque perseverasset in luctu penitentiae, illic reconciliari et ministerium suum recipere meruit tocius sinodi intercessione [...] Florentinus autem presul, quia per heresim simoniacam in

episcopatum intraverat, accusatus et manifestis indiciis convictus protinus deponitur. Affuit etiam illic Uto, Trevirorum presul venerandus, qui et ipse de eadem heresi est accusatus, sed mox, per iusiurandum se excusans, innocens est iudicatus et post haec in magna veneratione a papa et Romanis est habitus»: *Annales Altahenses Maiores* cit., p. 74.

<sup>92</sup> Desiderio, che si attiene di norma alla “versione vallombrosana” (così, ad esempio, egli apre il suo racconto, culminante nella “miracolosa” prova del fuoco di Settimo: «Petrus quidam clericus dictus est, qui occulte data pecunia regio adminiculo in praedicta Florentina civitate cathedram episcopatus accepit»), racconta che Alessandro II, dopo aver ricevuto le denunce dei «tanti» che s'erano sottratti alla comunione con Pietro, «episcoporum concilio congregato eundem episcopum, ut rem diligenter agnosceret, convocavit. Sed cum se synodo praesentasset, accusatoribus undique acclamantibus sacramento sese purgare nitebatur» (ottenendo però solamente che il giudizio fosse sospeso «ut per easdem forsitan indutias divinum expavescens iudicium, quod pertinaciter negabat, humiliter confiteretur»): *Dialogi de miraculis sancti Benedicti*, III, 4 cit., p. 1146 (rr. 22-34). Evidente è qui l'intento di “giustificare” il comportamento di Alessandro II, che nel sinodo del 1067 non aveva in alcun modo condannato il vescovo Pietro.

<sup>93</sup> Pagina che abbiamo riportato pressoché per intero *supra*, nn. 87 e 91.

<sup>94</sup> L'Annalista apre infatti il racconto dei fatti del 1068 raccontando che Enrico IV, dopo aver festeggiato il Natale del 1067 a Goslar, «post haec Augustam venit in purificatione Mariae, paratus inde in Italiam transire; sed cum regni principibus laboriosum videretur simul ire, facile persuaserunt regi, pueriliter utpote multa consideranti, in Saxoniam redire et pro se legatos in Italiam transmittere»; ma il re era ad Augusta già per Natale (*Annales Altahenses Maiores* cit., p. 74, con il commento a n. 2).

<sup>95</sup> Dopo che, la sera del sabato 9 febbraio, il *municipalis praeses* (lo stesso Goffredo o un suo ufficiale?) ebbe cacciato un gruppo di chierici dalla chiesa di San Pietro in Ciel d'Oro, suscitando rumorose reazioni da parte dei fedeli, «his ergo eiulatus hisque doloribus nos quoque clerici, qui ipsi Papiensi videbamus fautores et asseclae et qui ab aliis heretici acclamabamur eo quod ipsum sequebamur, permoti, seramus ecclesias et merore proiectorum non tangimus campanas, populis non psalmos non denique canimus missas. Nec mora, nobis congregatis fit Domino inspirante consilium: ad Dei namque monachos, qui Septimo in monasterio sancti Salvatoris degunt, communi voto quosdam nostrum mittimus petentes et orantes *dubietatem huius rei velle perdere et veritatem cognoscere cognitamque firmiter promittentes tenerè*»: MICCOLI, *Pietro Igneo* cit., p. 150.

<sup>96</sup> «Monachus intraturus ignem eligitur iussuque abbatis celebraturus missam ad altare procedit. Missa vero cantatur cum magna devotione et supplicatione omnium [...] Interea dum pro ingenii capacitate ab omnibus Deus oratur, presbiter, perceptis salutis mysteriis et expleta missa exutaque casula ceterisque sacerdotii indumentis sibi retentis crucemque Christi portans, cum abbatibus et monachis letanias faciendo ad strues lignorum iam rogos fieri incipientes appropinquat»: op. cit., pp. 152-153. «L'atmosfera liturgica» in cui la Lettera inserisce l'evento è ben colta e descritta da BENVENUTI, *San Giovanni Gualberto e Firenze* cit., pp. 108-110.

<sup>97</sup> «Non solum illos, qui in civitate morabantur, nimia commotus pietate solito more, sed etiam quos iam in interiore cella novitiorum habebat et qui pro accipienda veste monastica venerant, inde abstraxit et a Rodulfo Tudertino episcopo, viro sanctissimo et catholico, ordinari gradatim fecit eosque Mediolano direxit»: *Vitae sancti*

*Iohannis Gualberti* cit., p. 1100.

<sup>98</sup> «Hunc episcopum papa ad regendum episcopatum Florentinum direxerat post depositionem symoniaci Petri. Et quoniam maius his fecit, maius dicam: ipsum scilicet episcopum postea cum viris eruditis prefato Mediolano misit, ut viris catholicis id omnimodo optantibus et petentibus officio subveniret episcopali, quo fidelium consolaretur corda catholico pastore diu destituta»: op. cit. (è la continuazione del passo riportato nella n. preced.).

<sup>99</sup> Come risulta da un'epigrafe, il 29 dicembre 1068 egli consacrò la chiesa urbana di San Pietro a Scheraggio (cfr. SCHWARTZ, *Die Besetzung* cit., p. 210).

<sup>100</sup> «Nos itaque tam illos quam omnes res sibi pertinentes sub alas apostolice protectionis colligentes, securos et absolutos reddimus ab omni incursantium infestatione, inquietudine, vexatione, ut, omni perturbatione summoti, libere quieteque Deo, ubicumque fuerint, militare valeant»: *Le Carte della Canonica della Cattedrale di Firenze* cit., n. 75, pp. 197-198.

<sup>101</sup> «Quia vos, dilectissimi filii [...] Florentine ecclesie in commune viventes canonici, postulastis a nobis, quatinus quandam fraudulentiam, quam in ecclesia vestra pululandum conspicitis, nostra apostolica auctoritate comperceremus, petitionibus vestris, quia iuste videntur, libenter annuimus. Timetis enim, pro eo quod ecclesia vestra ad presens caret pastore, ne inibi huiusmodi scandalum oriatur, videlicet ne sub optentu multe necessitatis aliqui ecclesias quodammodo sibi attinentes quibusque episcopis consacrandas et suos clericos ordinandos vel etiam, quod plus est, abbates consecrandos sine consensu et licentia vestra committant, et hic error adeo crescat, ut nec etiam venturo catholico episcopo iure subdantur, sed sint quasi acefali, nullum in doctrina Christi sequentes»: op. cit., n. 76, pp. 198-200, con data «1068 marzo 30-dicembre 29» (cfr. a p. 199 le osservazioni dell'editore, che rimanda a quelle formulate dallo Schiaparelli a proposito del privilegio di Alessandro II in favore della Badia, pure esso incompiuto, e databile genericamente al «1067-1068», che lo studioso riteneva «documento ... preparato senza autorizzazione della cancelleria, coll'intento di presentarlo ad essa alla prima occasione»: *Le Carte di Santa Maria di Firenze*, I cit., n. 65, pp. 168-169).